
                REPUBBLICA ITALIANA                                                                    REGIONE SICILIANA 
                                                                    

 
 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti 

ex O.C.D.P.C. n. 33 del 28.12.2012  
e successive mod. ed integr. 

 

 
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo 

1 

DISPOSIZIONE N.____________ DEL__________________ 

 

OGGETTO: Rimborso spese missione a Lampedusa dal 11 al 13 settembre 2022 – Ing. Gianluca La 

Placa. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 12 febbraio 2011, con cui è stato 
dichiarato, fino al 31 dicembre 2011, lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in 

relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa; 

VISTA  l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3924 del 18 febbraio 2011 “Disposizioni 
urgenti di protezione civile per fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale 

in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa, nonché per il 

contrasto e la gestione dell’afflusso di cittadini di stati non appartenenti all’Unione Europea”; 

VISTA  l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3925 del 23 febbraio 2011 “Disposizioni 

urgenti di protezione civile” ed in particolare l’art. 17 che modifica parzialmente la sopracitata 

ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3924 del 23 febbraio 2011; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 7 aprile 2011 recante la dichiarazione 
dello stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di 

cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa per consentire un efficace contrasto dell’eccezionale 

afflusso di cittadini extracomunitari nel territorio nazionale; 

VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3933 del 13 aprile 2011 con la quale sono 

state emanate “Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria 

nel territorio nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord 
Africa” ed in particolare l’art. 1, comma 1, con il quale il Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri è nominato Commissario Delegato per la 

Realizzazione di tutti gli interventi necessari a fronteggiare lo stato di emergenza di cui ai Decreti del 

Presidente del Consiglio dei Ministri sopra citati; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3947 del 16 giugno 2011 “Ulteriori 

disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in 

relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa” con la quale 
vengono integrate le disposizioni dell’O.P.C.M. n. 3933 del 13 aprile 2011, disponendo tra l’altro 

che, il Commissario Delegato può avvalersi di uno o più soggetti attuatori; 

VISTO il D.P.C.M. 6 ottobre 2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza umanitaria in 

relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa fino al 
31.12.2012; 

VISTO l’art. 8 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione Civile n. 33 del 28 dicembre 

2012, il quale recita: a decorrere dal 1° gennaio 2013 il Direttore Generale del dipartimento acque e 
rifiuti dell’Assessorato regionale all’energia dei servizi di pubblica utilità della Regione Siciliana è 

individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della 

Regione Siciliana nel coordinamento degli interventi previsti dall’articolo 1, comma 12 e successivi 
dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3933 del 13 aprile 2011 e successive 

modificazioni. 

VISTO l’ art 2, dell’ O.C.D.P.C. n. 160 del 21 marzo 2014, con il quale è stato prorogato di ulteriori 12 mesi 

il termine previsto dall’ art. 8, comma 2, dell’ O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012;  

marianna.siino
Font monospazio
30		     28.9.2022



Disposizione n._________ del_____________________ 

 

Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo 

2 

VISTO l’ art 8, comma 3 dell’ O.C.D.P.C. n. 33/2012 con il quale, tra l’altro, il Dirigente Generale nell’ 

espletamento delle proprie funzioni di avvale di 5 unità di personale, successivamente ridotte a 3 

unità con l’ O.C.D.O.C. del 21 marzo 2014 n.160; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 aprile 2015 n. 240, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 99 del 30/04/2015, con la quale si dispone che la contabilità speciale n. 

5623, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti della Regione 

Siciliana, è ulteriormente prorogata fino al 4 aprile 2016 senza soluzione di continuità; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 marzo 2016 n. 326, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 73 del 29/03/2016, con la quale si dispone che la contabilità speciale n. 

5623, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti della Regione 
Siciliana, è ulteriormente prorogata fino al 30 giugno 2017; 

VISTA la nota prot. n. 51886 del 07/12/2016, con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti di servizio del 

Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, ognuno per le materie di competenza, gli interventi di 

contabilità speciale; 

VISTA la nota prot. n. 6520 del 14/02/2017, con la quale è stato comunicato, tra gli altri, al Capo 

Dipartimento della Protezione Civile che, “con riferimento alle procedure di appalto in corso relative 

a servizi e/o lavori, a valere su fondi presenti sulle contabilità speciali citate, scadute o prossime alla 
scadenza, al fine di non incorrere in possibili danni erariali connessi a ritardi nei pagamenti per opere 

e/o servizi già affidati, nelle more del completamento delle procedure relative ad eventuale rinnovo 

e/o passaggio in contabilità ordinaria delle relative risorse esistenti, questa Amministrazione procede, 

in analogia a quanto già disposto alla Regione Toscana, alla liquidazione delle obbligazioni certe, 
liquide ed esigibili già assunte nei confronti degli operatori economici diversamente individuati”; 

VISTO Il D.P.Reg. n°2805 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Calogero Foti  l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n°264 del 14/06/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 578 del 29/06/2022, con il quale è stato conferito al dott. Girolamo Gaudesi, a far data 

dal 01.07.2022, l’incarico di dirigente responsabile dell‘Area A.04 “Area Economica -Finanziaria e 
Programmazione Fondi Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento Acqua e Rifiuti; 

VISTO il decreto n. 216 del 13/11/2012, con il quale il Soggetto attuatore ha approvato il progetto definitivo 

dei “Lavori di adeguamento ed ampliamento dell’esistente impianto di depurazione nel Comune di 

Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta 
sottomarina”;  

VISTI i decreti di impegno, n. 13 del 02/03/2015, n. 34 del 18/06/2015 e n. 1224 del 06/09/2016, rimodulati 

nel quadro economico dell’intervento con decreto n. 132 del 22/11/2019, con i quali è stato 
impegnato l’importo complessivo di € 8.170.050,32; 

PRESO ATTO della disposizione n°13 del 25.3.2021 con la quale il Dirigente generale del DRAR ha 

disposto la risoluzione ex art.136, del d.lgs.163/2006 e ss.mm.ii. per grave inadempimento e grave 

ritardo, così come accertato dal Responsabile Unico del Procedimento e dal Direttore dei Lavori, del 
Contratto di appalto dei lavori in argomento n°51/2014 di Repertorio del 24.01.2014, registrato a 

Palermo – Agenzia delle Entrate PA1, in data 28.01.2014, al n°18 - Serie 1, in danno all’Impresa 

appaltatrice Nurovi S.r.l., con sede in Catania, via Misterbianco, 1, C.F. e P. IVA: 01803830858; 

PRESO ATTO del D.D.G. n. 369 del 05/05/2022 di rimodulazione quadro economico dell’intervento, di 

approvazione quadro economico della perizia di completamento e di aggiudicazione della 

conclusione dei lavori di appalto all’operatore economico Cooperativa Edile Appennino soc. coop. a 
r.l., con sede legale in Monghidoro (BO), Via degli Artigiani n. 6, CAP 40063, n. iscrizione Registro 

delle Imprese di Bologna e C.F. 03431480379, p. iva: 00620671206, a seguito rescissione 

contrattuale in danno;  

PRESO ATTO che con Determina del Dirigente Generale n. 29 del 18/05/2022 è stato nominato Direttore 
dei Lavori in argomento l’ing. Gianluca La Placa, funzionario direttivo in servizio presso il DRAR, 

in sostituzione dell’ing. Giuseppe Dragotta, dimissionario; 



Disposizione n._________ del_____________________ 

 

Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo 

3 

PRESO ATTO che con Determina n. 32 del 01/06/2022 l’ing. Mauro Scimonelli, funzionario direttivo in 

servizio presso il DRAR è stata nominato RUP dei lavori in argomento, in sostituzione dell’ing. 

Salvatore Stagno; 

VISTA la nota n. 31673 del 08/09/2022, con la quale il Direttore dei Lavori, ing. Gianluca La Placa è stato 
autorizzato a recarsi in missione a Lampedusa dal 11 al 13/09/2022, per attività connesse all’avvio 

dei lavori relativi all’impianto di depurazione; 

VISTA l’istanza prot. n. 32822 del 15/09/2022 con la quale l’ing. Gianluca La Placa ha richiesto il rimborso 
delle spese sostenute durante l’espletamento della suddetta missione, allegando alla stessa la 

documentazione giustificativa della spesa; 

VISTO  il prospetto di liquidazione della predetta missione, trasmesso con nota prot. n. 33249 del 19/09/2022 
il cui rimborso complessivo ammonta ad € 332,71; 

VISTA la determina del RUP prot. n. 34671 del  28/09/2022 di liquidazione dell’importo complessivo di € 

332,71, a valere sull’impegno assunto con decreto n. 13 del 02/03/2015 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di € 332,71, che 
graverà sull’impegno assunto con decreto n. 13 del 02/03/2015 e ss.mm.ii., sulle risorse accreditate 

sulla contabilità speciale 5623 ai sensi dell’ art. 4 dell’ O.P.C.M. 3947/11; 

CONSIDERATO che le disponibilità della contabilità speciale n. 5623, intrattenuta presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Palermo, lo consentono; 

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa risulta regolare; 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa di settore; 

D I S P O N E 

ART.1 

E’ autorizzata la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di € 332,71 (trecentotrentadue/71) 

occorrente al rimborso delle spese sostenute, durante l’espletamento della missione sopra meglio specificata 
dall’ing. Gianluca La Placa, che graverà sull’impegno assunto con Decreto n. 13 del 02/03/2015 e ss.mm.ii., 

a valere delle risorse finanziarie di cui all’ art 4 dell’O.P.C.M. n. 3947/2011 introitate nella contabilità 

speciale 5623 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo. 
 

ART. 2 

L’importo di cui al superiore art. 1 verrà estinto mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento 

intestato al beneficiario ed accreditato sul conto corrente bancario, le cui coordinate sono agli atti di questo 
Ufficio. 

 

ART. 3 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. 07/05/2015, n. 9 e trasmesso all’Ufficio di ragioneria ex OCDPC 33/2012 per le annotazioni di 

competenza. 

Palermo,________________ 

 

        L’istruttore Direttivo 
               Piera Dorì 

Firma apposta sulla copia del documento  
analogico conservato agli atti dell’ufficio 

 

 
     Il Dirigente dell’Area 4 

    Dott. Girolamo Gaudesi     

 

                        Il Dirigente Generale 
                                 Foti  


		2022-09-28T12:23:38+0200
	GIROLAMO GAUDESI


		2022-09-28T13:07:18+0200
	CALOGERO FOTI




